
Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento.

 
 

 
COMUNE DI PRAMOLLO 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
Borg. Lussie n. 1 - 10065 PRAMOLLO 

Codice fiscale e partita IVA 01717670010 
Tel. e fax 0121-58619 e-mail pramollo@ruparpiemonte.it 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO 
 
 
 

N. 69 IN DATA 24/04/2024 
 
 
 

 
 
OGGETTO:  
 
 

 
 
AFFIDAMENTO INCARICO PER SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI 
LAVORO A TEMPO DETERMINATO. CIG B16C924A94 
 
 

 
 



Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento.

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A 

TEMPO DETERMINATO. CIG B16C924A94 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO 

 
 
Visto l’Art. 39, commi 1 e 19 della L. 449/97, relativi alla necessità di programmare con cadenza 
triennale il fabbisogno del personale; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi approvato con Delibera del Consiglio 
Comunale del 26.10.2015, n. 34 e s.m.i.; 
 
Preso atto che attualmente la dotazione organica del personale dipendente risulta essere la seguente: 
 
DESCRIZIONE CATEGORIE TOTALE 

POSTI DI ORGANICO 
 A B C D  

Posti di ruolo a tempo pieno   2 0 2 
di cui vacanti   0 0 0 

 
Preso atto che il suddetto personale, previsto in organico, è così distribuito tra le Aree in cui è 
suddivisa l’organizzazione dei servizi nel Comune di Pramollo, sempre in base alla medesima 
deliberazione summenzionata: 
 
   

Totale 

AREA FUNZIONALE A B C D Dirigenti 
Posti di 

organico 
Settore Amministrazione Generale   2   2 
Settore Territorio        

Totale  0 2   2 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 15.04.2024, n. 15, mediante la quale è stato preso 
“ … di prendere atto della richiesta acquisita con nota protocollata al n. 860 del 11.04.2024 ed a tal 
riguardo di esprimere il NULLA OSTA al collocamento in aspettativa senza assegni al dipendente E.F. 
, dipendente a tempo pieno e indeterminato inquadrato in categoria C1 e profilo professionale di 
funzionario amministrativo …”; 
 
Rilevato che, in relazione alle unità disponibilità in organico il Comune intende garantire 
l’erogazione di servizi sempre più efficienti e maggiormente rispondenti alle esigenze ed alle 
aspettative della comunità; 
 
Vista l’attuale normativa in materia di facoltà di assunzione del personale negli Enti Locali; 
 
 
 



Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento.

 
Considerato: 

- Che ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs n. 165/2001, come modificato dall’Art.  del D.Lgs n. 
75/2017, i contratti di lavoro a tempo determinato e flessibile avvengono “… soltanto per 
comprovate esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale …”; 

- Che il CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022 ha attuato la previsione normativa, 
prevedendo (Art. 60, comma 4) che le ipotesi di contratto a tempo determinato esenti da 
limitazioni quantitative, oltre a quelle individuate dal D.Lgs n. 81/2005, sono: 

a) Attivazione di nuovi servizi o attuazione di processi di riorganizzazioni finalizzati 
all’accrescimento di quelli esistenti; 

b) Particolari necessità di enti di nuova costituzione; 
c) Introduzione di nuove tecnologie che comportino cambiamenti organizzativi o che 

abbiano effetti sul fabbisogno di personale e sulle professionalità; 
d) Stipulazione di contratti a tempo determinato per il conferimento di supplenze al 

personale docente ed educativo degli Enti Locali; 
e) Stipulazione di contratti a tempo determinato per l’assunzione di personale da 

adibire all’esercizio delle funzioni infungibili della polizia locale e degli assistenti 
sociali; 

f) Personale che afferisce a progetti finanziati con fondi UE, statali, regionali o privati; 
g) Realizzazione di eventi sportivi o culturali di rilievo internazionale; 
h) Proroghe dei contratti di personale a tempo determinato interessato dai processi di 

stabilizzazione; 
 
Richiamato l’Art. 60 del CCNL comparto Funzioni Locali 16 novembre 2022 che prevede la 
possibilità per gli Enti di stipulare contratti individuali per l’assunzione di personale con contratto di 
lavoro a tempo determinato, nel rispetto dell’art. 36 D.Lgs n. 165/2001 e, in quanto compatibili, 
degli articoli 19 e seguenti del D.Lgs n. 81/2005, nonché dei vincoli finanziari previsti dalle vigenti 
disposizioni di legge in materia; 
 
Rilevata pertanto la necessità per le motivazioni sopra richiamate, di acquisire, il servizio di 
somministrazione lavoro temporaneo per la figura ascrivibile all’area degli istruttori (ex categoria C) 
di cui al vigente CCNL funzioni locali da impiegare per le necessità di carattere temporaneo 
dell’Ente, per un periodo di 6 mesi e per n. 27 ore settimanali con presumibile decorrenza 
02.05.2024; 
 
Visti: 

 l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
 l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni 
sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 
disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 
5.000 euro, sino al sotto soglia; 

 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 
 il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 
 



Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento.

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Dato atto che il Comune si avvale della piattaforma di negoziazione telematica TRASPARE; 
 
Dato atto che si è provveduto ad acquisire la disponibilità all’esecuzione di quanto in oggetto alla 
ditta Adecco S.p.A. con sede in Milano (MI) Via Tolmezzo n. 15;  
 
Vista l’offerta del 05.02.2024 acclarata prot. n. 1240, con la quale la Ditta Adecco S.p.A. con sede in 
Milano (MI), via Tolmezzo n. 15, propone la somministrazione di lavoro a tempo determinato per € 
22,07 all’ora oltre IVA di legge su margine agenzia (2,12 €/h) per un totale di € 15.810,91 a cui si 
aggiungono 16 ore presunte di traordinario per il periodo elettorale ad un compenso pari ad € 
28,69 all’ora oltre IVA di legge su margine agenzia (4,11 €/h) per un totale di € 473,44;  
 
Considerato che dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato dalla 
ditta Adecco S.p.A. con sede legale in Via Tolmezzo n. 15 – Milano (MI), in quanto la medesima è in 
grado di fornire un servizio rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato 
con i valori di mercato; 
 
Dato atto che lo Sportello Unico Previdenziale con DURC protocollo n. INAIL_42241427 con 
scadenza validità in data 29/05/2024 ha comunicato che la ditta Adecco S.p.A., con sede legale in 
Via Tolmezzo n. 15 – Milano (MI), risulta regolare ai fini del DURC; 
 
Preso atto che: 

 in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

 il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

 
Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

 per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto 
ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di acquisto si servizi di somministrazione 
di lavoro interinale; 

 l’oggetto del contratto è acquisto servizio di somministrazione di lavoro interinale; 
 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
 il CIG relativo all’affidamento è: B16C924A94; 

 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: 



Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento.

 non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 
26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, nonché le altre disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di lavori pubblici non incompatibili con il citato D.Lgs 36/2023; 
 
Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
Dato atto che nel corso del procedimento non sono pervenute comunicazioni relative a situazioni di 
conflitti d’interesse, ai fini dell’art. 6 bis della L. 241/1990; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate; 
 
Di procedere all’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro interinale alla ditta Adecco 
S.p.A., con sede legale in Via Tolmezzo n. 15, Milano (MI), per la fornitura di un lavoratore in 
somministrazione a tempo determinato per il profilo di dell’area degli istruttori (ex categoria C) di 
cui al vigente CCNL Funzioni Locali per n. 27 ore settimanali e per la durata di 6 mesi con 
presumibile decorrenza 02.05.2024 e 16 ore di straordinario previsto per il periodo elettorale per 
un importo complessivo di € 16.284,35 di cui 14.387,41 per costo lavoro e 1.552,86 oltre iva quale 
costo agenzia, alle condizioni di cui alla Trattativa generata tramite sistema elettronico Traspare; 
 
di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento trovano copertura: 
 
 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano 
Fin. 

Importo € 

B16C924A94 2024 93 01021 120 5 1 U.1.01.0
1.01.002 

10.875,30 

B16C924A94 2024 94 01021 120 10 1 U.1.01.0
2.01.001 

2.588,96 

B16C924A94 2024 95 01021 180 5 1 U.1.02.0
1.01.001 

923,15 

B16C924A94 2024 96 01021 120 5 1 U.1.01.0
1.01.002 

1.896,94 

 
 
 
 
 
 
 



Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento.

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO E 

FINANZIARIO 
Firmato digitalmente 

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Pramollo, li 29/04/2024 IL  VICE SEGRETARIO 

COMUNALESOLARO Graziano 


